
DETERMINAZIONE N. 862    DEL 30/12/2024     REG. GEN.

SETTORE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI - SETTORE SERVIZI SOCIALI E
SCOLASTICI

________________________________________________________________________________

OGGETTO:  AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE
COME MEMBRI DI UN TAVOLO PERMANENTE DI COORDINAMENTO
TRA AMMINISTRAZIONE COMUNALE E SOCIETÀ' CIVILE A FAVORE
DELL'INFANZIA  E  DELL'ADOLESCENZA-  APPROVAZIONE  AVVISO  E
ALLEGATO A. DOMANDA DI ADESIONE-

 _______________________________________________________________________________

Il Responsabile

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

Vista la legge7 agosto1990, n. 241,“Norme in materia di procedimento amministrativo ed i  diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art.107 commi da1 6 del decreto legislativo 18agosto2000,n.267,“Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto l’art.147-bis  del  D.Lgs.n.267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

Vista La delibera di consiglio comunale n. 67 del 28.09.2023 con la quale si è proceduto ad aderire
al Programma Città amiche dei bambini e degli adolescenti, promosso dal Comitato Italiano per
l’UNICEF - Fondazione Onlus;

Visto che il Comune di Altopascio ha avviato il percorso con UNICEF per arrivare alla costruzione
di  città  che mettano al  centro i  bambini  e  gli  adolescenti,  attraverso politiche  che diano piena
attuazione  e  realizzazione  alla  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  dell'infanzia  e
dell’adolescenza;



Vista la Deliberazione G.M. n. 6 del 19/01/2024 con la quale si approvava l'istituzione del tavolo di
coordinamento tra assessorati;

Vista la  Delibera n.  157 del  12/11/2024 in  cui  si  istituisce   un Tavolo  tecnico permanente  di
coordinamento tra l'amministrazione comunale e la società civile: tavolo che rappresenta il  “luogo”
in cui vengono definite le azioni per promuovere in ciascun ambito di intervento amministrativo
politiche a favore dell'infanzia e dell'adolescenza;

Considerato che  il  Tavolo  permanente di  Coordinamento  tra  Amministrazione  Comunale  e  la
Società Civile ha tra i compiti e funzioni:

- garantire un coordinamento per l'elaborazione di politiche per l'infanzia e l'adolescenza;

-  supporto  all’amministrazione  nell’elaborazione  di  una  strategia  completa  e  condivisa  sulle
politiche  di  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  sul  territorio  e  tradurre  la
strategia nei documenti di programmazione;

- individuare nel bilancio investimenti per il benessere dell'infanzia e dell'adolescenza;

- collegamento fra il comune, gli enti e le associazioni che si occupano di infanzia e adolescenza sul
territorio;

-  monitoraggio  dell’impatto  ambientale  e  sociale  della  strategia  elaborata  e  delle  conseguenti
politiche intraprese;

- analisi delle condizioni dei minorenni presenti sul territorio comunale;

-  organizzazione  di  iniziative  di  informazione,  educazione  e  sensibilizzazione  rivolte  alla
cittadinanza, sui diritti dei minorenni;

- ascolto delle opinioni dei bambini e degli adolescenti e la loro partecipazione nella elaborazione
delle politiche che possano riguardarli rispetto ai vari ambiti strategici;
supporto all’elaborazione del rapporto del comune sulla condizione dell’infanzia e dell’adolescenza.

-  contributo  nell’elaborazione  tutti  i  piani  di  azione  e  le  politiche  che  possano  riguardare  la
promozione dei diritti dei minorenni, sulla base dei diritti enunciati nella Convenzione ONU sui
diritti dell’infanzia e dell’adolescenza.

• Ritenuto importante prevedere nella composizione dei membri del Tavolo di coordinamento
la massima rappresentanza di soggetti che a vario titolo si sono e si stanno occupando di
politiche a favore dell'infanzia ed adolescenza, appartenenti alla società civile;

• Ritenuto pertanto importante, per qualificare il valore del compito istituzionale, dei membri
del Tavolo permanente di Coordinamento tra Amministrazione Comunale e Società Civile,
prevedere la partecipazione quali membri di diritto di:

- rappresentanti degli studenti, qualora venga istituita una consulta.



-  rappresentanti  di  enti  pubblici  che a  diverso  titolo abbiano  mandato di  promuovere  e
tutelare i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza

-  il  Garante  della  disabilità  e  altri  Garanti  qualora  istituiti  e  di  cui  si  riterrà  utile  la
partecipazione

- rappresentanti degli istituti scolastici

• Considerato che invece saranno membri nominati a seguito del presente avviso pubblico,
rappresentanti  di Enti  del Terzo Settore di cui al D.lgs n. 117 del 2017 ed Enti  sportivi
dilettantistici di cui al D.lgs n. 36 del 2021 che, conformemente alle previsioni contenute nel
loro atto  costitutivo e  statuto,  svolgano prevalentemente attività  coerenti  con le  finalità,
compiti  e  funzioni  del  Tavolo  Tecnico,  sul  territorio  di  Altopascio  e  che  abbiano
regolarmente presentato manifestazione di interesse a partecipare al tavolo;

• Considerato che il presente avviso pubblico sarà pubblicato sull’albo pretorio del Comune
di Altopascio per 20 giorni;

• Ritenuto per  quanto  sopra  esposto,  di  approvare  l’Avviso  per  la  presentazione  delle
candidature per la partecipazione al tavolo di coordinamento tra amministrazione e società
civile e il modulo di adesione (Allegato A);

Visti i seguenti provvedimenti :
• Deliberazione di C.C. n° 75 del 28/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato il  D.U.P. 2024/2026 (documento unico di programmazione) e la
successiva deliberazione di C.C. n° 86 del 28/12/2023 con la quale viene approvata una nota
di aggiornamento del D.U.P. 2024/2026;

• Deliberazione di C.C. n° 90 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

• Deliberazione di G.C. n° 2 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli anni 2024/2026;

• Deliberazione  G.C.  n.  138/2021,  esecutiva  ai  di  legge,  avente  ad  oggetto  "Modifica
macrostruttura dell'Ente e riorganizzazione delle aree e uffici comunali";

• Decreto  del  Sindaco  n.  13/2023  con  cui  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di
Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici;

• Deliberazione G.C. n. 43 del 12/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
attività ed organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

Dato atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000
e che pertanto con la sua sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e degli artt. 6 - 7 e 14
del D.P.R. 62/2013, dell'art. 53 del D.lgs 165/2001 in materia di incompatibilità e dell'art. 16 del
D.lgs 36/2023, non vi è alcuna situazione di  conflitto  di interesse, anche potenziale, in capo al
responsabile  del  procedimento  e  al  titolare  dell’ufficio  competente  ad  adottare  il  presente
provvedimento;



D E T E R M I N A

Per quanto sopra premesso:

 
Di approvare l'Avviso per la presentazione delle candidature rivolte agli enti che vogliono far parte
del tavolo di coordinamento tra Amministrazione comunale e società civile per il programma “Città
amica dei bambini e adolescenti” e il modulo di adesione (Allegato A);

Di dare atto che i requisiti per la candidatura, i tempi e le modalità di trasmissione delle stesse sono
indicati nell’allegato avviso;

di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale  del  Comune  di
Altopascio;

Di  dare  atto  che  il  presente  Avviso  non  comporta  impegno  di  spesa  atteso  la  gratuità  e   la
volontarietà delle adesioni;

DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Gian  Marco  Bertozzi,
Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati
nel rispetto delle norme sulla privacy ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, nonché del Decreto Lgs. n. 196/2003 per le disposizioni non
incompatibili.  

 Il Responsabile
Gian Marco Bertozzi / ArubaPEC

S.p.A.


